
 
 
 
 
 
 

  

 

PORTARIA Nº. 098/2024, 
DE 8 DE MARÇO DE 2024 

 

“Dispõe sobre a designação de 
servidor para exercício de cargo em 

comissão, e dá outras providências.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, o Senhor 
José Neto de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
Orgânica do Município; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a Sra. MARIA DA GLÓRIA PEREIRA COSTA, para 
exercer, cumulativamente, o cargo comissionado de Coordenador de 
Assistência ao Educando, vinculada ao Departamento de Assistência ao 

Educando, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º - A presente designação encontra amparo na Lei Municipal nº. 027, 
de 14 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 3º - Pela designação do cargo descrito no artigo primeiro, a servidora 
fará jus à gratificação por Condição Especial de Trabalho – CET, no 

percentual de 20% (vinte por cento), calculado sobre o valor do vencimento 
inicial. 

 
Art. 4º - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as 

providências necessárias cabíveis para o cumprimento da presente portaria. 
 
Art. 5º - Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos jurídicos e 
financeiros a partir de 5 de março de 2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE! 

 
 Gabinete do Prefeito Municipal de João Costa, em 8 de março de 2024. 

 

 
 

 
Prefeito Municipal 


